پانچواں فقہی سمینار

منعقدہ: ۳-۶ جمادی الاول ۱۴۱۳ھ مطابق ۳۰ اکتوبر-۲ نومبر ۱۹۹۲ء، جامعۃ الرشاد، اعظم گڑھ

☆ ہندوستان کے پس منظر میں انشورنس کا حکم:

زکوٰۃ سے متعلق چند جدید مسائل:

☆ حاجت اصلیہ (زکوٰۃ میں بنیادی حاجت):

☆ دین (قرض) کی زکوٰۃ:

☆ تجارت میں پیشگی دی ہوئی قیمت اور کرایہ پر لی جانے والی دکان و مکان میں دی گئی ڈپوزٹ کی رقم پر زکوٰۃ:

اور بعض اوقات اس میں شرکت اور پھر مسلمانوں کے جان و مال کو پہنچنے والے نقصانات کی تلافی میں حکومت کی طرف سے کوتاہی اور اس وجہ سے کہ وہ ہندوستان کی انشورنس کمپنیاں بالواسطہ یا بلاواسطہ حکومت سے ہی متعلق ہیں، ان ہی حالات کی روشنی میں ”مجمع الفقہ الاسلامی“ کے چوتھے سمینار منعقدہ مورخہ ۲۷-۳۰ محرم ۱۴۱۲ھ مطابق ۹-۱۲ اگست ۱۹۹۱ء بمقام دارالعلوم سبیل السلام حیدرآباد میں غور کیا گیا تھا۔

شرکاء سمینار کا عام رجحان یہ تھا کہ ان حالات میں مسلمانوں کے لئے جان و مال کا بیمہ کرانا جائز قرار دینا چاہئے، لیکن دوران بحث یہ نکتہ اٹھایا گیا کہ فرقہ وارانہ فسادات کی صورت میں پہنچنے والے جانی و مالی نقصان کو بیمہ کے ذریعہ رائج انشورنس قانون کے تحت تحفظ حاصل ہے یا نہیں؟